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Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik

Municipal Kacanik

01~r.04-610/01-27191/23
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Kuvendi i Kornunes Kacanik, ne mbledhjen e vet te mbajtur me date: 31 tetor
2023, pos tjerash,

NJOFTOHET

1. Me Aktivitetin e zhvilluar te Drejtorise se Arsimit-DA, per Perfundimin e Vitit
Shkollor 2022- 2023 ne baze te dhenave te paraqitura ne Inforrnaten e hartuar nga
Drejtoria e Arsimit.

2. Ne lnforrnaten e DA eshte paraqitur gjendja e pergjithshrne ne fushen e arsimit ne
Kornunen e Kacanikut, per perfundirnin e vitit shkollor 2022-2023, veprimet te cilat jane
marre nga Drejtoria e Arsimit dhe mekanizmat tjere relevante per perrnbushjen e
objektivave e planeve te punes sipas legjislacionit qe e rregullon kete fushe.

3. Pjese perberese e kesaj shkrese, eshte materiali me tekstin e metejme: "Informate per
Perfundirnin e Vitit Shkollor 2022-2023, e perrnbledhur ne gjithsej: 1-18 faqe / Lenda:
04Nr. 610/01-27191/23.

Me kete Shkrese njoftohet:
I. Kryetari i Kornunes;
2. Drejtoria e Arsimit;
3. Arkivi.
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Permbajtja:

1. HYljC
2. Qellimi
3. Objektivat
4. Nivelet e arsimit - Edukimi dhe arsimi parafillor dhe Iillor (0 dhe I)

4.1. Rrjeti shkollor
4.2. Nxenesit e nivelit 0 dhe I (Parafillor dhc Fillor) dhc sukscsi

5. Nxenesit c nivelit 2 (VI - IX) dhe suksesi
6. Numri i nxenesve dhe suksesi ne arsimin fillor dhc rnescm te ulet (I - V dhe VI -IX)
7. Kuadri arsimor, mungesat e nxenesve dhc oret c pambajtura te mesimdhenesve ne nivelin fillor dhc mesem te ulet
8. Edukimi dhe Arsimi i Mesem i Larte (AML)

8.1. Numri i nxenesve dhe suksesi ne fund te vitit shkollor
8.2. Kuadri arsimor, mungesat e nxenesve dhe oret e pambajtura te mesimdhenesve ne nivelin e rnesem te larte

9. Provimi i Matures dhe Testi i Arritshmerise

Shkurtesat:
- DA - Drejtoria e Arsimit
- MASHTl - Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit
- PF - Parafillor ose niveli 0
- AF - Arsimi Fillor ose niveli 1 (klasa I-V)
- AMU - Arsimi i Mesem i Ulet ose niveli 2 (klasa VI-IX)
- AML - Arsimi i Mesem i Larte ose niveli 3 (klasa X-XII
- lEAA- Institucionet Edukative-Arsimore dhe Aftesuese
- IAAP - Institucioni Arsimor Aftesues Profesional
- KSHM - Keshilli Shteteror i Matures
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Hyrje

Drejtoria e Arsimit cdhe kcsaj here e ka hartuar Informaten per vitin shkollor 2022-2023 c cila perrnban punet dhc aktivitetct njevjecare te
institucioneve arsimore, ndersa ka per qellim te njoftoj publikun e gjere mbi gjendjen e pergjithshme ne fushen e arsimit ne Komunen e
Kacanikut dhe trendet zhvillimore pergjate vitit shkollor 2022 - 2023.

Viti i ri shkollor 2022 - 2023, ka filluar me 3 tetor 2022, ndersa sipas kalendarit shkollor te MASHTI-it ishte planifikuar te filloj me 1
shtator 2022. Greva e pergjithshme e mesimdhenesve dhe punetoreve tjere ne sistemin e arsimit, ka ndikuar qe procesi rnesimor te shtyhet
per nje periudhe prej 1 muaj ditesh. 22 ditet e humbura gjate muajit shtator jane plotesuar e zevendesuar sipas Vendimit per plotesimin dhe
ndryshimin e Kalendarit te vitit shkollor 2022-2023 me numer 01B/453 te dates 04 10.2022. Tete ( 8) te humbura jane zevendesuar diteve te
shtune, pese (5) te tjera gjate diteve te pushimit pranveroro e ditet tjera jane plotesuar ne funde te vitit mesimor.

Ne Komunen e Kacanikut, sistemi i arsimit publik zhvillohet ne kater nivele: ne nivelin 0, 1,2, dhe 3 (Parafillor, Fillor, te Mesem te Ulet
dhe te Mesem te Larte), ne perputhje me Ligjin Nr.04/L-032 per arsimin parauniversitar ne Republiken e Kosoves dhe Ligjin Nr.03/L-068
per Arsimin ne Komuna te Republikes se Kosoves.

Fillimit te vitit shkollor 202212023, sikurse edhe viteve te mehershme, i kane paraprire edhe aktivitetet pergatitore, si pergatitja teknike e
objekteve shkollore, fumizimi i shkollave me materiale pedagogjike, furnizimi i nxenesve me tekste shkollore, regjistrimin e nxenesve ne
klasat parafillore, klasat e para e tw dhjeta dhe kompletimin e kuadrit mesimor,

Bazuar ne raportet e 12 shkollave fillore ame, kete vit shkollor jane regjistruar gjithsej 394 femije parafillor prej tyre 372 ne shkollat fillore e
te mesme te uleta dhe 22 femije te tjere te sistemuar ne QEAP "Agimi", nderkaq ne cerdhe kete vit, nga mosha 9 muajshe e deri ne moshen
5 vjecare, jane sistemuar gjithsej 69 femije.
Po ashtu, ne baze te dhenave te shkollave fillore, sivjet jane regjistruar gjithsej 484 fatos ne klasat e para te shperndare ne 27 paralele, ose 6
femije me pak krahasuar me nje vit me pare (490).

Po ashtu, eshte bere edhe planifikimi i regjistrimit te nxenesve ne klasat e X-ta, ne 2 shkollat e mesme: ne Gjimnazin "Skenderbeu" dhe
IAAP "Feriz Guri dhe vellezerit Caka".
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Ne Gjimnazin "Skenderbcu" kete vit janc rcgjistruar 176 nxenes (dhe 24 tc tjcre perseritcs) , ndersa ishin planifikuar te regjistrohen gjithsej
256 nxenes te ndare ne 2 drejtime me 8 paralele:

I. Shkenca Natyrore, me 4 paralcle
2. Shkenca Shoqerore-Gjuhesore, me 4 paralele.

Nderkaq, ne IAAP "Feriz Guri dhe vellezerit Caka" jane regjistruar gjithsej 161 nxenes ne 10 paralele, ndersa kane qene te planifikuar te
regjistrohen gjithsej 264 nxenes ne 11 paralele dhe te ndare ne 3 Drejtimet:
1. Elektroteknike me profilet: Teknik i lnformatikes dhe Instalues Elexrrike me nga 1 para'ele,
2. Ekonomi me profilet: Kontabilitet dhe Tatime dhe Tregti me shumice dhe Pakice me nga 1 paralele dhe
3. Makineri me profilet: Instalues i ngrohjes, klimatizimit, ujesjellesit dhe kanalizimit me 2 paralele, Operator i Trafikut rrugor,
Automekanik dhe Metalpunues me nga 1 paralele

2. Qellimi

Infonnata ka per qellim qe institucionet komunale dhe publiku te njoftohen mbi gjendjen e pergjithshme ne fushen edukativo-arsirnore ne
nivelet shkollore 0,1,2 dhe 3 (Parafillor, Arsimin Fillor, Arsimin e Mesem te Viet dhe Arsimin e Mesem te Larte) te kornunes sone per vitin
shkollor 2022/2023.
DA, duke vepruar me kornpetence e pergjegjesi dhe ne perputhje me Udhezirnet e MASHTI-it per DA-te, Ligjin Nr.041 L-032 per Arsimin
Parauniversitar ne Republiken e Kosoves dhe Ligjin Nr.03/L-068 per Arsimin ne Komunat e Republikes se Kosoves, fuqimisht mbeshtet
ngritjen e cilesise ne procesin mesimor, permiresimin dhe avancimin e vazhdueshem te rnetodologjise bashkekohore te mesirndhenies e te
nxenit te bazuar ne rezultate dhe ne zhvillimin e kompetencave duke implementuar Kurrikulen e re te Kosoves, me pjesemarrje aktive te
mesimdhenesve.

3. Objektivat

• Edukimi ne femijeri te hershme, respektivisht rritja e perfshirjes dhe qasja e barabarte ne edukimin ne fernijeri te hershme
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• Perfshirja e femijcve ne arsimin parashkollor dhe fillor; respektivisht gjitheperfshirja qe mundeson mbeshtctjc per te gjithe nxenesit
pavaresisht gjendjen e tyre fizike, intelcktuale, socialc etj.

• Ngritja e cilesise sc arsimit permcs konsolidimit te mekanizmavc pCI'sigurim te cilesisc dhc olrimit te mcsimdhenics cilesor
• Digjitalizimi i arsimit, perdorirni i teknologjise digjitale me qellim te rritjes se perdorirnit te teknologjise digjitale dhe ne funksion te

permiresirnit te cilesise ne arsim
• Menaxhimi i sistemit arsimor i bazuar ne transparence e llogaridhcnie
• Zhvillimi i vazhdueshem profesional i mesimdhenesve per rnctodologjine e mesimdhenjes dhe zbatimin e Kurrikules se re te

Kosoves si proces per zhvillimin dhe ngritjen profesionale
• Vleresimi i njohurive te nxenesve sipas standardeve, vleresim i bazuar ne rezultatet e te nxenit dhe reflektimi i performances se

nxenesit
• Sigurimi i mjedisit te sigurte/qete, te paster e te favorshern ne shkolle e po ashtu mbrojtja e shendctit te femijeve/nxenesve

4. Nivelet e arsimit - Edukimi dhe arsimi paraflllor dhe flllor (0 dhe 1)

Duke u bazuar ne plan - prograrnin per arsim parafillor dhe fillor, planin dinamik te punes, obligimet dhe pergjegjesite e sektorit te arsimit
ne organizimin dhe rnbarevajtjen e procesit edukativ-arsimor dhe me -i~llim te permiresirnit te sistemit arsimor, jane bere te gjitha perpjekjet
per gjitheperfshirjen e femijeve ne arsimin parafillor dhe fillor dhe eliminimin e dobesive dhe menaxhimin me cilesor te ketyre niveleve
duke siguruar nje sistem te plote dhe efikas. Zhvillimi dhe edukimi i hershern i femijeve ndikon ne krijimin e personalitetit , krijimin e
identitetit personal te femiut, ngritjen e vetebesimit, fillimin e zhvillimit te njohurive e shkathtesive ne menyre qe te vazhdojne shkollimin -
nivelin e mesern te ulet e me tej.

4.1 Rrjeti shkollor

Edhe gjate vitit shkollor 2022/2023 kane funksionuar 12 shkolla arne fillore dhe te mesme te uleta dhe LOparalele te ndara fizike:
1. SHFMU "Emin Duraku" ne Kacanik me paralelet e ndara ne Dushkaje dhe Runjeve
2. SHFMU "Idriz Seferi" ne Bob me paralelet e ndara ne Kovacec e Gajre
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3. SHFMU "Jusuf Gervalla" ne Bicec me paralelen e ndarc ne Nikaj
4. SHFMU "Kadri Zeka" ne Dubrave me paralelet e ndara ne Vate e Provoli
5. SHFMU HAli Asllani" ne Doganaj
6. SHFMU "Nazmi Osmani" ne Elezaj me paralelen e ndare ne Bajnice
7. SHFMU "Qamil Ilazi" me paralelen e ndare ne Fushe te Pajtimit
8. SHFMU "7 Shtatori" ne Begrace
9. SHFMU "Agim Bajrami ne Stagove
10. SHFMU " Gafurr Luma" ne Gllobocice
11. SHFMU "Dituria" ne Ivaje me paralelen e ndare ne Strazhe dhe
12. SHFMU "Nairn Frasheri" ne Kotline

DA, pervec tjerash edhe gjate ketij viti shkollor synim kryesor kishte permiresimin e kushteve elementare dhe mirembajtjen e objekteve
shkollore me qellim te ngritjes dhe avansimit te cilesise dhe sigurimin e ambientit te shendetshem per zhvillimin e proeesit mesimor,

Bazuar ne kushtet ekzistuese, gjendjen e objekteve shkollore, inventarit shkollor, fumizimin e shkollave me kabinete dhe mjete e pajisjeve
tjera dhe ndertimi i palestrave sportive ne disa shkolla, kane krijuar kushte soli de infrastrukturore dhe mundesi per avansimin dhe ngritjen e
cilesise ne mesirn, nderkaq ne shkollen fillore ne qytetin e Kacanikut vazhdon te mbetet gjendja e keqe pasi objekti shkollor nuk ploteon
kushtet minimale per zhvillimin normal te proeesit mesimor.

Ne Kornunen tone gjate ketij viti shkollor kane funksionuar gjithsej 22 shkolla te nivelit fillor e te mesme te uleta, prej tyre 17 shkolla
nentevjecare (1-9), 4 shkolla fillore (1-5; ShF "Emin Duraku" ne Kacanik, ShF HEmin Duraku" ne Runjeve, ShF "Kadri Zeka" ne Vataj dhe
ShF "Qamil Ilazi" ne Fushe te Pajtimit ) dhe nje shkolle jo e plote fillore (1-4 ne Provoli, paralele e ndare fizike e ShFMU "Kadri Zeka)).

4.2 Nxenesit e nivelit 0 dhe 1 (Parafillor dhe FilIor) dhe sukscsl
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Numri i femijve parashkollor ne ketC vit shkollor ishte 394, prej tyre 372 ne shkollat fillore e te mcsme te uleta e 22 femije te tjere te
sistemuar ne QEAP "Agimi", nderkaq numri i nxenesvc filloriste ka qcne gjithsej 2276, ndersa prej tyre kane vijuar gjithsej 2241.
Ne nivelin fillor nga gjithsej 2276 nxenes tC rcgjistruar ne fillirn te vitit shkollor, sukscs pozitiv kane treguar 22L1·I, aq sa cdhe kanc vijuar
apo shprehur ne perqindje -98.46 % . Te pa notuar kane mbetur 35 l'XCneS ose shprehur nc perqindje 1.54 %. Nese e krahasojme numrin e
nxenesve te ketij niveli me ate te vitit te kaluar (2304 nxenes), atehere del se ne kete VII shkollor 2022/2023 kane qene te regjistruar 28
nxenes me pak, nderkaq nota mesatare e ketij niveli arsimor eshte 4.16.

Tabela Nr.l
Suksesi i nxenesve ne Arsimin Fillor (I - V) ne fund te vitin shkollor 2022-2023

I I SUKSESI POZlllV I I SUKSESI NEGAllV I TE PANOTUAR I
Q)

Jg
ill
Q)

E
ill ~
52 Gj.nxenes Vi"oine Shkelq. Sh.mire Mre Malt. Gj.poziliv % Me lxl Me2xl Me 3x1 Gl.neqativ Nuk viioine Te ere iilsfrua 0z

GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F

I 471 230 465 228 304 171 86 36 55 16 20 5 465 228 100 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 5 1 4.24
II 441 191 434 188 255 126 92 31 57 22 30 11 4341 188 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 3 4.26

i

01III 443 219 435 217 219 129 118 58 68 21 30 10 435 217 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 2 4.12
I

IV 451 204 448 203 222 123 103 43 75 24 45 11 448 203 100 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 1 4.14
V 470 225 459 218 225 142 115 50 87 20 28 8 459 218 100 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 9 5 4.03

I-V 2276 1069 2241 1054 1225 691 514 218 342 103 153 45 2241 1054 100 0 0 0 0 0 0 0 4 3 31 12 4.16
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5. Nxcnesit e nivclit 2 (VI -IX) dhc suksesi

Numri i nxcnesvc nc nivclin c AMU gjate viti shkollor 2022/2023 ishtc 1843. prcj tyrc 887 fcmra, ndcrsa rczultat pozitiv kanc arritur gjithscj
1805 ose 97,93 % e nderkaq, 38 te tjere kanc ngclur te panotuar ose 2.03 %. Ncsc e krahasojme numrin e nxenesve tc kctij nivcli me ate te
nje viti me pare (1881 nxenes), atehere del se ne kete vit shkollor jane 38 nxenes me pak, ndersa nota mcsatare del te jete 3.70.

Tabela 2.
Suksesi ne Arsimin c Mesern te Ulet (VI IX) nc fund te vitit shkollor 2022-2023

1 1 SUKSESI POZITIV 1 SUKSESI NEGATIV 1 1 TE PANOTUAR 1
~
J!l
III
Q)

E
III Jllco

Gj.nxenes Vi'oine Shkelq. Sh.mire Mire Mjaft. 3i.pozitiv % Me 1x1 Me2x1 Me 3x1 Gl.neoativ Nuk lAioine Te ere ilisfrua
0s.: z

GJ F GJ F _IGJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F

VI 454 224 443 218 163 114 97 58 130 37 53 9 443 218 100 0 0 0 0 0 01 o 0 2 1 9 5 3.77

VII 478 224 468 221 150 101 110 72 127 37 81 11 468 221 100 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 9 2 3.61

VIII 437 207 427 202 131 86 92 52 125 45 79 19 427 202 100 0 0 6 0 0 0 0 0 3 1 7 4 3.61

146 40 69 11 467 229 100 0 0 0 0 0 0 0 0 3
,

3.81IX 474 232 467 229 170 129 82 49 2 0 5

VI-IX 1843 887 1805 870 614 430 381 231 528 159 282 50 1805 870 100 0 0 0 0 0 0 0 0 8 3 30 14 3.7

6. Numri i nxenesve dhe suksesi ne arsimin fillor dhe mesem te ulet (I - V dhe VI - IX)

Numri i pergjithshern i nxenesve ne keto dy nivele, te regjistruar ne fillim te vitit shkollor 2022/23 ka qene 4119 prej tyre 1956 femra, ndersa
kane vijuar dhe jane vlercsuar 4046 ose 98.22 %. Nuk kane vijuar, rcspektivisht te pa notuar kanc mbetur 73 prej tyre ose 1.78 %. Nese e
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krahasojme kete numer te nxenesve me numrin e rcgj istruar nje vit me pare (4185), atehere del sc gjate ketij viti shkollor nurnri i nxenesve te
regjistruar eshte me i vogel per 66 nxenes. Nota mesatare e ketyre dy niveleve eshte 3.96.

Rendesi e vacante, ne kete nivel arsimor, i eshte kushtuar zhvillimit dhe thellimit te dijes, kultivimit te identitctit personal, zhvillimit te
pergjegjesive, aftesirnit per jete e pune e kompetenca tjera me qellim qe femijet/nxenesit te krijojne kushte per zhvillim te pavarur personal
dhe te kontribuojne ne ndertirnin e mireqenies se shoqerise ne pergjithesi, Po ashtu, ne kete nivel, perrnes Kurrikules Bertharne, nxenesit jane
mbeshtetur te zhvillojne shkathtesite, qendrimet dhe vlerat individ •..ale ne perputhje me kerkesat/nevojat e shoqerise dhe duke kultivuar
identitetin personal e duke zhvilluar pergjegjesite ndaj vetvehtcs dhe shoqerise per jete e pune.

Per me shume shih Tabelen 3
Suksesi sipas klasave I - IX, ne nivelin fillor dhe mesem te ulet, viti shkollor 2022 - 2023
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SUKSESI pozmv SUKSESI NEGATIV TE PANOTUAR
! ~sm

Ul
Q)

m E
(/l Sm

Mre Matt. Gj.pozitiv % I'v1e1x1 I'v1e2x1 Gj.n3gati\
0~ Gi.nxenes Vi'ojne Shkelq. Sh.mire I'v1e3x1 Nuk vijojn Te creqiistr z

GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F

I 471 230 465 228 304 171 86 36 55 16 20 5 465 228 100 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 5 1 4.24
II 441 191 434 188 255 126 92 31 57 22 30 11 434 188 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 3 4.26
III 443 219 435 217 219 129 118 58 68 21 30 10 435 217 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 2 4.12
IV 451 204 448 203 222 123 103 43 75 24 45 11 448 203 100 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 1 4.14
V 470 225 459 218 225 142 115 50 87 20 28 8 459 218 100 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 9 5 4.03
I-V 2276 1069 2241 1054 1225 691 514 218 342 103 153 45 2241 1054 100 0 0 0 0 0 0 0 4 3 31 12 4.16
VI 454 224 443 218 163 114 97 58 130 37 53 9 443 218 100 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 9 5 3.77
VII 478 224 468 221 150 101 110 72 127 37 81 11 468 221 100 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 9 2 3.61
VIII 437 207 427 202 13~ 86 92 52 125 45 79 19 4~1 202 100 0 0 6 0 0 ry, 0 0 3 1 7 4 3.61

: I

IX 474 232 467 229 170 129 82 49 146 40 69 11 467 229 100 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 5 3 3.81
VI-IX 1843 887 1805 870 614 430 381 231 528 159 282 50 1805 870 100 0 0 0 0 0 0 0 0 8 3 30 14 3.7

I-IX 4119 1956 4046 1924 1839 1121 895 449 870 262 435 95 4046 1924 100 0 0 0 0 0 0 0 0 12 6 61 26 3.tJ6
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Suksesi i nxenesve sipas shkollave prezantohct pcrmes Tabeles Nr. 4

I SUKSESIPOZITIV SUKSESINEGATIV rs Panotuar ••
Gjithsej Vijojne Shume Gjlthsej Gj negativ Nuk C;regjistru ., :;.•..•.
nxiiniis Shkiilq mire Mire Mjaft. pozltiv 1x1 2x1 3x1 vijojne ar o .,

Nr. z II>
shko ••E

lIa Gj F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F Gj F % Gj F Gj F Gj F Gj F Gj. F Gj F

1 "E.O' 1337 636 1326 634 618 377 322 159 279 69 107 29 1326 634 100 0 0 0 0 0 0 0 0 6 1 5 1 4.01
2 "K.Z' 374 169 355 161 147 80 77 47 89 23 42 10 355 161 100 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 18 7 3.82

3 "I.S" 462 234 460 233 230 136 108 83 93 29 29 5 460 233 100 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 4.08

4 "J.G' 283 141 283' 141 132 93 60 28 51 14 40 6 283 141 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.95

5 "N.O. 304 138 304 138 131 75 68 31 75 30 30 5 304 138 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.9

6 "Q.I.' 399 184 396 181 189 115 73 36 84 24 50 7 396 181 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 4.01

7 "A.A' 315 142 300 133 137 79 57 23 64 23 42 8 300 133 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 9 3.89

8 "7.St
I

269 135 266 132 118 79 37 13 60 28 51 8 266 132 100 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0 o· 3.97

9 "G.L. 126 61 123 60 47 28 26 15 30 10 20 7 123 60 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 3.8

10 "A.B. 154 65 149 62 54 31 45 19 37 9 13 3 149 62 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 3 3.8

11 "Oitu 80 38 68 36 28 18 17 12 13 3 10 4 68 36 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 2 3.76

12 .tN.F' 16 13 16 13 10 10 5 3 0 0 1 0 16 13 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.56.-

Gjit 4119 1956 4046;~9241839 1121 895 449 870 262 435 951404611924 100 Of U 0 0 0 :) 0 0 12 6 61 26 3.96
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7. Kuadri arsimor, mungesat e nxenesve dhe oret e pambajtura te mesimdhenesve ne nivelin fillor dhe mesem te ulet

Komponente mjafte c rendcsishrnc eshte vijucshmerija e rrcgullt c nxencsve, por cdhc c mesimdhcncsvc ne mesim. Mosvijimi i rregullt ne
oret e mesimit ndikon negativisht ne suksesin e nxenesve, ndel~v;le qe ky faktor merret edhe si pasqyre e mosdisiplines se duhur ne
shkolle.
Ne dy nivelet arsimore, fillor dhe te mesem te ulet (1- IX) gjate ketij viti shkollor jane angazhuar gjithsej 342 mesimdhenes (170 femra)
prej tyre 139 ne rnesirnin klasor dhe 203 ne ate lendor, ndersa te kualifikuar rezultojne te jene 341 apo shprehur ne perqindje 99.70 %.
Nxenesit e ketyre dy niveleve, AF dhe AMU ne fund te vitit shkollor 2022/2023, kane bere gjithsejt 78750 mungesa prej tyre 63638 te
arsyeshme, ose 19.11 ore per koke nxenesi, Nderkaq, mesimdhenesit gjatc ketij viti shkollor kane humbur 1960 ore mesimore ose
mesatarisht nga 5.73 ore per arsimtare.

Per me shume informata shih Tabelen 5
Kuadri arsimor, mungesat e nxenesve dhe oret e pambajtura te rnesimdhenesve ne shkollat fillore dhe te mesme te uleta ne vitin shkollor
2022 - 2023
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KUADRIARSIMOR Mungesat e Mesat. Oret e pa Mesatarja
Nr. Emri Ishkolles Mesimi klasor Mesimi lindor Dy ciklet nxenesve per mbajtura r per

Gj F Kv % Gj F Kv % GJ F Kv % GJ ARS. nx. arsimtarih arsimtare

1 "Emin Duraku" 34 34 34 100 44 20 44 100 78 54 78 100 21120 16846 15.79 265 2.67
2 "IdrizSeferi" 18 9 18 100 13 9 13 100 31 18 31 100 7795 6195 16.8 200 6.45
3 "Kadri Zeka" 16 6 16 100 16 6 16 100 32 12 32 100 7873 4893 21.05 240 7.5

4 "Jusuf Gervalla" 12 8 12 100 17 8 17 100 29 16 29 100 6207 5093 21.93 178 6.13

5 "Qamil lIazi" 15 6 15 100 16 6 16 100 31 12 31 100 10733 9295 26.89 71 2.29

6 "Nazmi Osmani" 10 8 10 100 16 7 16 100 26 15 26 100 3258 3111 10.7 74 2.55
I

7 "AllAsllani" 8 5 8 100 18 8 18 100 26 13 26 100 10864 9727 35.05 581 2.88
I

8 "7 Shtatori" 6 2 6 100 14 7 14 100 20 9 20 100 4174 3162 6.44 27 1.35

9 "G.Luma" 6 4 6 100 11 4 11 100 17 8 17 100 2670 2258 21.7 61 3.58
10 "A.B." 5 3 5 100 13 3 13 100 18 6 18 100 2791 2227 18.73 63 3.5

11 "Dituria" 6 2 5 83 16 5 16 100 22 7 21 95.45 1127 771 14.08 92 4.18

12 "Naim Frasher]" 3 0 3 100 9 0 9 100 12 0 12 100 138 60 6.62 108 9

Gjithsej 139 87 138 99.28 203 83 203 100 342 170 341 99.7 78750 63638 19.11 1960 5.73
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8. Edukimi dhc Arsimi i Mesem i Lartd (AML)

Edukimi dhe arsimimi nc nivclin 3, AML-se nc komuncn tone zhvillohct ne 2 shkolla: nc Gjimnazin "Skendcrbcu" dhe IAAP "Feriz Guri
dhe vellezerit Caka". Ky nivel arsirnor ka per qellim forrnirnin e cdo individi, zhvillimin intclektual e social, kritik e krijucs por edhe
bashkepunues ne menyre qe te perballoj dhe te jete i gatshcm per sfidat e se ardhmes, nderkaq qe ne kete nivel merren hapat per tc vazhduar
me sukses, me tutje ne studimet superiore.

8.1 Numri i nxenesvc dhe suksesi nc fund te vitit shkollor

Ne vitin shkollor 2022-2023 ne dy shkollat c mesme jane regjistruan gjithsej 974 (536 mashkuj dhe 438 femra) prej tyre 564 ne Gjirnnazin
"Skenderbeu" dhe 410 ne IAAP "Feriz Guri dhe vellezerit Caka".
Ne kuader te Gjimnazit "Skenderbeu" kane funksionuar 2 drejtime: Shkenca Natyrore dhe Shkenca Shoqerore-Gjuhesore, ndersa ne IAAP
"Feriz Guri dhe Vellezerit Caka" kane funksionuar 3 drejtime:
1. Elektroteknike me profilet: Teknik i Informatikes dhe Instalues Elektrike me nga 1 paralele,
2. Ekonomi me profilet: Kontabilitet dhe Tatime dhe Tregti me shumice dhe Pakice me nga 1 paralel dhe
3. Makineri me profilet: Instalues i ngrohjes, klimatizimit, ujesjellesit dhe kanalizimit me 2 paralele, Operator i Trafikut Rrugor,
Automekanik dhe Metalpunues me nga 1 paralele

Nga gjithsej 974 nxenes te regjistruar ne fillim te vitit shkollor 2022 - 2023 (50 me pak krahasuar me vitin e kaluar shkollor kur ishin te
regjistruar 1024 nxenes), mesimin e kane vijuar dhe jane vleresuar gjithsej 924 nxenes, ndersa rezultat pozitiv kanc treguar 915 prej tyre, ose
93,94 % e 9 nxenes kane.rnbetur me nota te dobeta (kane pcrseritur klasen), apo 0.97 % dhe ate 2 ne Gjimnaz e 7 ne shkollen profesionale
dhe te panotuar kane mbetur 50 te tjere ose 5,13 %.

Nota mesatare e nxenesve nc te dy shkollat e mesme del 3.35, dhe ate ne Gjimnazin "Skcnderbeu" 3.83 e ne lAP "Feriz Guri dhe vellezrit
<;aka" 2.88.
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Tabcla Nr. 6
Suksesi i shkollave te mesme te latta ne fund te vi tit shkollor 2022 - 2023

Vi .= SUKSESI POZITIV SUKSESI NEGATIV TE PA NOTUARc:
Q)

I/) . :§J; '0' Gjith Persertsin Gjithsej Te
•..

'GI ~ ~:~~ .Q) Q) ::l Shkiilq. Sh.rnire Mire Mjaft. pozitiv 1X1 1X2 me 3x1 neqativ Nuk 'o1jojn<;:regJlstr"' I- •..•.. .5 fI)
E ~ '" o Q).Jll GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F GJ F % Gj F Gj F GJ F GJ F GJ F GJ FW I/) -"" Gj F c: E

X 192 117 179 112 47 41 63 34 56 33 13 4 179 112 96.65 0 0 0 0 0 0 0 0 13 5 0 0 3.72.
:::s
GI XI 205 135 198 133 78 64 48 35 63 32 9 2 198 133 97.47 0 0 0 0 0 0 0 0 7 2 0 0 3.92€
GI..,c XII 167 95 167 95 61 45 39 26 50 21 15 3 165 95 93.41 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 3.86:='f

X-XII 564 347 544 340 186 150 150 95 169 86 37 9 542 340 95.96 0 0 0 0 2 0 2 0 20 7 0 0 3.83
X 172 33 154 30 7 1 12 2 79 18 53 9 151 30 87.2 0 0 0 0 3 0 3 0 18 3 0 0 2.76.

0-
,; XI 110 25 100 24 4 1 8 2 39 10 45 11 96 24 85.45 0 '0 0 0 4 0 4 0 10 1 0 0 2.65., -'.c'
-e 128 33 126 33 7 4 23 7 54 14 42 8 126 33 97.6 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 3.25o XII~
11.
« X-XII 410 91 380 87 18 6 43 11 172 42 140 28 373 87 97.6 0 0 0 0 7 0 7 0 30 4 0 0 2.88c(

Gjithsej 974 438 924 427 204 156 193 106 341 128 177 37 915 427 96.64 0 0 0 0 9 0 9 0 50 11 0 0 3.35

8.2 Kuadri arsimor, mungesat e nxenesve dhe oret e pambajtura te mesimdhenesve ne nivelin e mesem te larte

Nje segment mjaft i rendesishem eshte edhe vijimi i rregullt i nxenesve e mesimdhenesve, nderkaq Jane bere perpjekje maksimale per uljen
ne minimum te mungesave te tyre.
Ne fund te ketij viti shkollor nxenesit e ketij nivelit te AML-se kane bere gjithsejt 59583 mungesa, prej te cilave 42315 me arsye ose 61.17
per koke nxenesi. Edhe numri i oreve te humbura eshte relativisht i larte, nderkaq kerkohet qe te rnerren masa me qellirn te zvogelirnit ne
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minimum te numrit te creve te humbura mesimore. Mesimdhenesit e ketij niveli kane humbur gjithsej 1143 ore mcsimi apo 11.78 ore
mesimi per njc mesimdhenes.
Kualifikimi dhe ngritja profesionale, qasja e bazuar nc kompetenca dhe rczultate eshtc kusht elementar dhe kyq per rcalizimin c sukscsshem
te plan-programit mesirnor dhe njekohesisht eshte faktor relevant per mesimdhcnie e nxcnic kualitative, dhc sigurim tc cilesise, andaj edhc
kete vit shkollor i eshte kushtuar vemendje e vecante ngritjes dhe sigurimit te cilesise. Ne Iillim te vitit shkollor ne dy shkollat c ketij niveli
jane angazhuar gjithsej 97 mesimdhenes, prej tyre 42 femra me kualifikueshrneri 100 % dhe ate 44 ne Gjimnazin "Skenderbeu" e 53 ne
IAAP "Feriz Guri dhe Vellezcrit Caka".

PCI' me shume informata shih Tabelen Nr.7

Mesatarja Oret e Mesatarja perEmri i shkollss KUADRIARSIMOR Mungesat e nx humbura te
Nr. Gj F KV % Gj Arsyeshme per nxenes

arsimtareve
arsimtare

1 Skenderbeu 44 24 44 100 31391 23656 57.70 538 12.23
21M? 53 18 53 100 28192 18659 68.76 605 11.41

Gjithsej 97 42 97 100 59583 42315 61.17 1143 11.78

9. Provimi i matures dhe Testi i Arritshmerise

Sikurse edhe viteve te mehershme, edhe kete vit Testit te matures i Jane ncnshtruar nxenesi; rnaturante te L shkollave te mesme, ndcrsa ne
test jane perfshire tri lende te obliguara (Gjuhe amtare, Gjuhe angleze dhe Maternatike) dhc nje lende zgjedhore (qe eshte zgjedhur nga vet
nxenesit/kandidatet) nga lender zgjedhore ne dispozicion, me gjithsej 100 pike. nga secila lcnde me nga 25 pike te mundshme.
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Ne afatin e pare te qershorit, tc mbajtur me 24 qershor 2023, ne Gjimnazin "Skenderbeu' nga gjithsej 162 maturant, sa i jane nenshtruar
testit tc matures, ate e kane kaluar gjithsej 119 prej tyre, apo 73,40 %, ndersa 43 maturante, nuk kane arritur piker e nevojshme. Nderkaq, ne
IAAP "Feriz Guri e vellezerit Caka", test in e kane kaluar 23 maturar.: apo 37,70 %, nga gji~~lsej 61 kandidate sa iu kane nenshtruar provimit
ne kete afat, ndersa 38 prei tyre nuk kane arritur t'a kalojne pragun prej 40 % nga 100 pike to::mundshme. Nga te dhenat e publikuara, del se
ne nivel komunal, kalueshmeria eshte 70,93 %.

Nderkaq, edhe sivjet eshte mbajtur afati i dyte i provimit te matures. Ne afatin e dyte te mbajtur me 26 gusht 2023, ne Gjimnazin
"Skenderbeu" nga gjithsej 41 nxenes sa i jane nenshtruar testit te matures, 25 prej tyre e kane kaluar ate ose 60,97 %, ndersa ne IAAP "Feriz
Guri dhe vellezerit Caka", nga gjithsej 36 maturante sa iu kane nenshtruar testit, 12 prej tyre e kane kaluar ate ose 33,30 %.
Ne afatin e dyte, ne nivel komunal kalueshmeria eshte 48.05 %.
Gjate ketij viti shkollor, ne dy shkollat e mesme, kane qene te regjistruar gjithsej 295 nxenes, nderkaq mesirnet i kane vijuar 293 maturant,
prej tyre 167 ne Gjimnazin "Skenderbeu" dhe 126 ne IAAP "Feriz Guri dhe vellezerit Caka".

Nderkohe, nxenesit semimaturante e kane mbajtur Testin e Arritshmerise dhe ate ne dy pjese, me gjithsej 200 pike/kerkesa te mundshme
Pjesa e pare eshte mbajtur me 04 korrik 2023 ne lendet: Gjuhe arnetare (35 pike/kerkesa), Gjuhe angleze (15 pike/kerkesa), Histori (25
kerkesa/pike) dhe Gjeografi (25 pike/kerkesa) dhe Pjesa e dyte me 11 korrik 2023 ne lender mesimore: Matematike (35 pike/kerkesa),
Informatike (15 pike/kerkesa), Fizike (17 pike/kerkesa), Kimi (16 pike/kerkesa) dhe Biologji (17 pike/kerkesa). Nga rezultatet e dy
testimeve, nxenesit maturante te ShFMU "Jusuf Gervalla" ne Bicec jane radhitur ne vend in e pare me 53,84 % te pikeve te arritura, ata te
ShFMU "Kadri Zeka" ne Dubrave jane radhitur ne vendin e dyte me 52,14 %, ne vend in e trete jane radhitur ata te ShFMU "7 Shtator" ne
Begrace me 50,12 % etj , ndersa ne nivel te shkollave te Komunes pe.qindja e kalueshmerise eshte 47,24 %.
Testi i Arritshmerise ka per qellim qe t'i orientoj nxenesit ne shkollimin e metejrne ne baze te numrit te pikeve te fituara dhe arritja e
rezultateve sa me te mira.

Kalueshrneria ne perqindje dhe renditja e shkollave (nga viti 2016 e deri me 2023) eshte paraqitur ne Tabelen Nr. 8
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Kaluesluneria dhe renditja sipas shkoUave

Nr. Emri i shkolliis 2016, % Renditja 2017, % Rend 2018, % Rend 2019, 'X) Rend 2020 2021,% Rend 2022% Rend 2023% iRend

1 Entin Duraku 60,08 4 51,59 2 58,69 2 56,37 2 52.04 2 49.74 3 45.67 8

2 Idriz Seferi 50,64 10 42,07 8 49,74 9 49.25 5 50.44 4 51.25 1 49.57 6
3 KadriZeka 58,57 6 38,93 10 57,82 3 38.75 10 50.81 3 40.58 8 52.14 3
4 Jusuf'Gervalla 59,48 5 46,72 3 56,28 4 51.43 4 47.3 6 43.14 6 53.84 1
5 Na2l11i Osmani 47,03 11 45,53 5 52,73 6 48.75 6 43.46 8 39.93 10 43.39 10

6 Qamil Ilazi 53,30 9 52,18 1 52,09 7 53.58 3 58.8 1 50.73 2 46.74 7
7 AD Asllani 54,34 8 45,84 4 39,13 '~ 44.11 7 40.67 9 44.91 5 44.86 91"",

8 7 Shtatori 64,1) 1 54,31 6 40,07 10 38.67 11 39.64 10 4009 19 50.12 4
9 Gafurr Luma 57,93 7 35,13 12 39.48 11 33.3 12 33.26 11 36.19 11 43.38 11

10 Agirn Ba jrami 60,55 3 39,90 9 50,54 8 59.11 1 46.92 7 42.39 7 49.6 5

11 Dituria 42,39 12 37,94 11 54,92 5 40 9 48.5 5 36.15 12 34.91 12
12 N aim Frasheri 60,83 2 42,11 7 62,62 1 40.6 8 / / 46.75 4 53.161 _---...?

Mes e shkoUave 56,38 % 46,37% 52,70 % 49.84% 47.96% 43.48% 47.24

~
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